
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  17 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Concessione di contributo straordinario e patrocinio comunale a favore 

di dell’Associazione Pro Loco “Il Castello” di Terdobbiate, per la 
realizzazione della Festa Patronale in programma dal 25 al 27 aprile 
2025, con erogazione di un acconto pari al 50% del contributo. 

 
 L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di aprile alle ore 19.00 convocata 

nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

OGGETTO:  Concessione di contributo straordinario e patrocinio comunale a favore di 

dell’Associazione Pro Loco “Il Castello” di Terdobbiate, per la realizzazione 

della Festa Patronale in programma dal 25 al 27 aprile 2025, con erogazione di 

un acconto pari al 50% del contributo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità 

di svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

PREMESSO che: 

- il Comune di Terdobbiate, in attuazione dell’art. 1 del proprio Regolamento comunale per la 

concessione di contributi (DCC n. 14 del 29/05/2023), promuove e sostiene le attività e le 

iniziative volte alla valorizzazione della cultura, delle tradizioni locali e della coesione sociale, 

favorendo la partecipazione attiva della cittadinanza alla vita comunitaria; 

-  in data 7 aprile 2025, con istanza telematica di cui al ns. protocollo 1186/2025 è pervenuta 

all’Ente, da parte dell’Associazione Pro Loco “Il Castello” di Terdobbiate, la richiesta di 

contributo straordinario per la realizzazione della Festa Patronale di San Giorgio, che si terrà dal 

25 al 27 aprile, corredata da relazione illustrativa, preventivo economico e documentazione 

prevista dall’art. 7, comma 5 del Regolamento; 

- tale manifestazione rientra a pieno titolo tra quelle iniziative che valorizzano la tradizione 

storico-culturale della comunità, momento di forte aggregazione e identità collettiva, con valenza 

civile, al fine di creare momenti aggregativi tra la popolazione di Terdobbiate  

VISTO che: 

- l’iniziativa si configura quale evento singolo e di carattere straordinario ai sensi dell’art. 7, 

comma 1, lett. c) del Regolamento, non già oggetto di altra contribuzione comunale; 

- il preventivo presentato attesta spese pari a € 10.000,00 a fronte di entrate previste per  

€ 6.000,00, da cui risulta una differenza di € 4.000,00. 

RITENUTO che: 

- l’iniziativa è pienamente coerente con gli obiettivi generali di promozione culturale, sociale e 

aggregativa dell’Ente, nonché conforme allo Statuto comunale e agli atti di programmazione 

dell’Amministrazione;  

-la manifestazione rappresenta inoltre una concreta occasione di valorizzazione delle risorse locali, 

delle tradizioni popolari e del tessuto associativo e produttivo del territorio; 

- l’evento, per la sua valenza e la sua ricaduta positiva sull’intera collettività, risulta meritevole di 

contributo economico ai sensi dell’art. 7, comma 2, del Regolamento; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 12, comma 2, del Regolamento, la Giunta può autorizzare l’erogazione 

anticipata di un acconto pari al 50% del contributo concesso, previa valutazione positiva 

dell’iniziativa; 

-per i motivi esposti in narrativa si ritiene ammissibile l’erogazione dell’acconto del contributo, 

nei limiti differenziali tra spese e entrate 



- l’iniziativa, in ragione della sua rilevanza simbolica, culturale e sociale, risponde altresì ai 

presupposti di cui all’art. 16 del Regolamento, per la concessione del patrocinio comunale, quale 

forma di apprezzamento e adesione istituzionale; 

VISTI: 

- il Regolamento comunale per la concessione di contributi (DCC n. 14 del 29/05/2023); 

- il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

- il vigente Statuto comunale; 

  

Il Sindaco Savoini Alessandro dichiara di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi in 

relazione alla proposta di deliberazione e, pertanto, dichiara di astenersi dalla votazione; 

 

Con n.2 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Savoini Alessandro), espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1. Di concedere a favore dell’Associazione Pro Loco “Il Castello” con sede in Terdobbiate, via 

Roma n.9 codice fiscale 02570710034 un contributo straordinario pari a € 3.000,00 per la 

realizzazione della Festa Patronale 2025, programmata dal 25 al 27 aprile 2025, come da relazione 

illustrativa e preventivo economico allegati; 

 

2. Di incaricare il Responsabile del Servizio di provvedere ad impegnare la spesa di € 3.000,00 e 

di liquidarla a favore della Pro Loco “IL CASTELLO” di Terdobbiate, invitando il Presidente della 

stessa a rendere, ad esecuzione dei lavori avvenuta, un rendiconto delle spese sostenute 

 

3. Di disporre, ai sensi dell’art. 12, comma 2 del Regolamento, l’erogazione anticipata di un 

acconto pari al 50% del contributo concesso, e dunque pari a € 1.500.00; 

 

4. Di subordinare l’erogazione della quota residua del contributo alla presentazione, entro il 30 

giugno 2026, della rendicontazione finale conforme all’art. 12, comma 4 del Regolamento; 

 

5. Di concedere il patrocinio comunale all’iniziativa “Festa Patronale 2025” in quanto evento di 

particolare rilevanza sociale, culturale e aggregativa, coerente con gli obiettivi e i valori 

istituzionali dell’Amministrazione; 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con n.2 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Savoini 

Alessandro), espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
10.04.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
Data 10.04.2025 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 09.04.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 10.04.2025 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Concessione di contributo straordinario e 

patrocinio comunale a favore di dell’Associazione Pro Loco “Il Castello” di Terdobbiate, per la 

realizzazione della Festa Patronale in programma dal 25 al 27 aprile 2025, con erogazione di un 

acconto pari al 50% del contributo”. 

  

Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Segreteria, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 08.04.2025  Il Responsabile del Servizio Demografico 

  F.to Pampuri Paolo 



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Concessione di contributo straordinario e 

patrocinio comunale a favore di dell’Associazione Pro Loco “Il Castello” di Terdobbiate, per la 

realizzazione della Festa Patronale in programma dal 25 al 27 aprile 2025, con erogazione di un 

acconto pari al 50% del contributo”. 
  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 08.04.2025 Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 
 
 


